250. *Archivo Catedral de Tudela*, caj. 39, leg. 25, núm. 3, doc. de febrero de 1179: «Un Dei nomine. Hec est memoria quod ego Rodricus filius Gonzalui de Azagra et de dona Maria de Morieta dedi Deo et sancte Marie de Tutela et Fortoni eiusdem ecclesie et canonicis ibidem Deo seruiantibus tam presentibus quam futuris meam partem scilicet medietatem de molendino de Azagra et medietatem de uinea de Azagra que dicitur sancte Marie et medietatem peçe que dicitur de Fresno. Et ipsi dederunt et concesserunt mi in eadem ecclesia uictum et uestitum cunctis

Concebida, pues, la función de asistencia de la *familiaritas* con propia e independiente sustantividad, cabía imaginar fácilmente la posibilidad de su prestación por sujetos distintos de las comunidades religiosas. Quedaba todo reducido al simple compromiso de dispensar ciertos servicios y cuidados con la contrapartida de un beneficio económico, y las cláusulas de un adecuado contrato entre particulares podían garantizar plenamente el cumplimiento de sus respectivas obligaciones. Y, en efecto, desde épocas muy remotas de la España de la Reconquista—los albores del siglo X—nos llegan testimonios de la existencia entre laicos de convenios de esta índole ²⁵¹.

Alguna vez se llegó a estos convenios tras la ruptura del contraído anteriormente con una casa religiosa. Es el caso que narra la historia del enfermo Gonzalo Peláez, que, aquejado por gravísima dolencia, pactó su asistencia y cuidado con la comunidad dúplice del monasterio portugués de San Telmo. El mal llegó a tales extremos que Gonzalo «*orritum fuit ad ipsas domus*» y se vió abandonado a su suerte. A consecuencia de esto convino con su padre la prestación de los auxilios necesarios y rescindió la disposición de sus bienes en favor de aquella co-

diebus uite mee sicut scriptum est in illa carta quam ego feci eis in Azagra de predicto donatium. Modo at consilio alio accepto dimitto et persolvo illis in perpetuum supradictum donatium quod mi dederunt et concesserunt ut prouiderent mi in uictu et uestitu omnibus diebus uite mee. Et hoc facio pro anima nostra et patris atque matris mee et quod dederint mi centum morabetinos ex quibus persoluerem debita mea et expenderem in aliis meis necessariis et hoc relinquo illis sub scripto ad perpetuam memoriam. Et dono eis fidanciam quod magis non demandem aut requiram eis supradictum uictum et uestitum quod mi in prefata ecclesia concesserant nomine Rodricum filium Petri Uermunez. Sunt testes uidentes et audientes don Dauí. Don Tosten. Guillermus Doelin. Petrus capellanus sancte Marie Magdalene. Facta carta sub era M. CC. XVII. in mense febrerii. Johannes Bonete scripsit». Como puede observarse, en alguno de los dos documentos anteriores existe un error de fechas, ya que este último, que contiene la rescisión del primero, aparece datado justamente un mes antes.

251. PEREZ DE URBEL: *Historia del Condado de Castilla*, III, ap. II, documentos de Santo Toribio de Liébana; pág. 1341, doc. núm. XIX, de 13 de enero de 915: Holalio hace carta de *profiliatio* a Vicente y su mujer Bronildi, dándoles tierras, «*et ego dum uixero facias mihi bonum et uestitum*».

munidad, legándolos *post obitum* a su progenitor²⁵². Mas no era éste el camino normal, y lo regular fué que a tales acuerdos se llegara, no de rechazo, sino directamente y sin rodeos previos.

Los contratos se concertaron a veces con parientes, como en el caso anterior, pero más frecuentes son las noticias que no aluden a la existencia de vínculos de sangre entre las partes²⁵³. Su contenido acusa la misma gama de finalidades que, en el aspecto material, cabían dentro del ámbito de la *familiaritas*. El cuidado en las enfermedades fué una de ellas, según acabamos de ver²⁵⁴; los riesgos de la vejez se previnieron también

252. *P. M. H., Dip. et Chart.*, I, pág. 266, doc. núm. CCCCXXV, de 1060: «Ut in cunctis diebus omnibus permanentis notum sit eo quod aduenit infirmitas in corpus condisalbus prolix pelagio et tuta prolix et ipsa infirmitas per spiritu inmunde uexatur et uidit se in opresione grauisima uoluit testare omnia sua rem uel creditas ad deo pro remedio anime sue et ad absisterio quos uocitant sancto tirso ad fratres uel sorores ad continendo corpus suus ad tolerando in uita sua sic et testauit per scriptum ut sit eum reliquissent ipsis dominis de ipsis munestedio tam in uita aud ad mors ut ipsum testum non ualuiset, et in post modicum tempus perseuerauit infirmitas super ipsum condisalbo pelagiz et orritum fui ad ipsis dominis et dimiserunt eum pro ad mors, dum autem uidit se ipso condisalbo quod non auebat qui corpus suum curare misit uerbos ad omnes sapetores et doctores legis dicentes iudices et magistratos ut non ualead testum dum testator uixerit...». Gonzalo rescinde su anterior testamento y hace donación *post obitum* de todos sus bienes a su padre Pelayo, con la condición de que éste procure «ad tolerantia nostra et curatione uestra (sic) usque obitum meo et in obitum cura corpus meum et post obitum meum cura de anima mea in cerea et in oblationem».

253. Como ejemplo de convenios con parientes, vid. doc. anterior, concertado con el padre, el de la nota siguiente, hecho con un individuo «de mea cognatione» y el de 27 de febrero de 1101, en la nota 259 en que los cuidados corren a cargo de un hermano.

254. *Archivo Capitular de Vich*, caj. 6, *Episcopologio*, I, dcc. número 25: Bernardo Guillermo de Coll, llegado a estado de pobreza, enfermedad y vejación de sus señores y amigos, acude a Berengario, «qui est de mea cognatione», y le entrega todos sus bienes, casas y heredades en los lugares que cita, a condición de que éste tenga su persona y sus bienes bajo su potestad y le instruya para el clericalato y le proporcione alimento y vestido, según sus posibilidades y se acostumbra. Los bienes dados, a la muerte del primero, pasan a propiedad del supérstite, salvo un alodio, que se destina a la Sede de Vich. Vid. doc. en la nota 252.

específicamente por este medio ²⁵⁵. Pero los convenios más abundantes fueron los que estipulan la prestación de sustento y vestido y, en general, de las atenciones necesarias para la vida. El precio de estos cuidados podía revestir las acostumbradas modalidades de legados y donaciones puras o condicionadas ²⁵⁶. Parece que se dieron también prestaciones de ayuda circunstanciales durante una época de crisis o adversidad económica ²⁵⁷.

El hecho de que los contratos de asistencia con laicos aparezcan desprovistos de los elementos espirituales de la *fraternitas* no significa que en ellos no pudieran figurar cláusulas de índole caritativa y religiosa. Podía, por ejemplo, pactarse, como último de los cuidados del cuerpo, la obligación de proceder a su cristiana sepultura ²⁵⁸. Y muchas veces, junto a las estipu-

255. *P. M. H., Dip. et Chart.*, I, pág. 335, doc. núm. DLI, de 1078: «... ego fafila sisnandizi carta facio ad tibi aluito sandizi de hereditate mea propria... in territorio de pennafidele... et do tibi ipsas hereditates... que des mihi adiutorium quantum potueris et si michi acciderit plaga aut senectute que facias mici aliquo pro de quantum tua potentia fuerit...».

256. *Becerro de Leire*, págs. 35-38, doc. de 1090 (2.ª parte): «... Insuper autem ego prefata dompna Tota adhuc dono Sancto Salvatori et Sancto Stephano supra dicto unam optimam vineam in termino de uilla Soraurem que fuit de seniore Eximino sua quam dedit mihi prenominate dompna Tota pro filiatura ad proprium honorem et alodem, et ego dedi ei uictum et uestitum et necessaria corporis usque ad mortem suam». *Archivo Catedral de Tudela*, leg. 3, núm. 1, doc. de junio de 1232: «In Dei nomine. Notum sit omnibus quod ego Johāñes de Samarita existendo incolumis dono uobis Sancio Artaçu et uxori uestre dona Maria Lopiz totam meam hereditatem quam habeo in Arguedis hereman et populatam... Hoc dono uobis tali conueniencia quod dum uixerō prouideatis me in necessariis in uictu et uestitu iuxta uestrum posse...».

257. PÉREZ DE URBEL: *Historia del Condado de Castilla*, III, ap. II, documentos de Santo Toribio de Liébana; pág. 1357, doc. núm. LXII, de 960 (?): «Ego Seuera, qui sum filia de Gombrico merino et de Senora uobis Sabarico et uxori tue Justilli in Domino Deo salutem. Ideo placuit mihi eo quod deuenit annus malus et deuenit mihi famis...». Les entrega su hacienda, «medietatem in uita et post obitum ex integro per quod sagastis me de anno malo, et fecistis mihi multa bona, que merecistis ante Domino, ut curratis pro anima mea ad ecclesiam cum cera et elemosina...».

258. *Celanova*, doc. núm. 431, de 15 de diciembre de 1029: «Ego Recesindo ad uobis Uimara Kagitiz... Do uobis ipsa hereditate firmiter

laciones reguladoras de las atenciones materiales, figuran otras por las que se conviene el ofrecimiento de sufragios y oblaciones por el alma, llegada que fuera la hora de la muerte ²⁵⁹.

4. OTROS ASPECTOS ECONÓMICO-SOCIALES DE LA «FRATERNITAS».

La vinculación a las iglesias y monasterios no podía sustraerse al influjo del ambiente social y económico de la época. La institución se entrelaza con la compleja red de relaciones derivadas de la existencia del régimen señorial en su más amplia acepción, concretamente las de protección, vasallaje y servicio, y con la múltiple variedad de concesiones de tierras y otros bienes y las distintas figuras contractuales que las regularon.

No procede entrar aquí en el fondo de estos problemas ni exponer la naturaleza de tales instituciones. Pero resultaría incompleta la visión de la función económico-social de la *familiaritas* si no mencionáramos, al menos, estos aspectos. Sólo con esta finalidad haremos de ellos una rápida reseña ²⁶⁰.

ad perhabendum pro benefacturia que mihi faciatis in uita mea, in uida et uestidura et moderatione, et post obitum meum uestiatis et missetis, et prendo logum de uos una saia et uno lenzo, et inter pane et uino modios V, quod mihi bene complacuit...»

259. *Libro Gótico de San Juan de la Peña*, fol. 36 v., doc. de 1058: «Similiter ego Eximinia uestra consubrina, (de Lope Fortunones) qui sum filia senior Enneco Scemenones, comendo uobis memedipsa et omnem substantia mea ut teneatis et possideatis et curam habeatis de victo et uestimento meo, ut sim quieta et bene vivens et non deficiet me aliquid. Et si mihi morte me euenierit priusquam uos faciatis pro anima mea sicut mos in terra nostra...»—*Doc. Med. Port.*, pág. 9, doc. núm. 11, de 27 de febrero de 1101: «... ego famulo Dei Rranemiru prolis Saluator... mihi accessit uoluntas ut facerem ad tibi iermano meo Petro prolis Saluator kartulā benefactis et donatjonis et firmitatis de omnia mea hereditate... tertja integra... pro pretio que conteneas me in mea uita de uito et uestito siue ad infirmitate siue ad morte quantum uires habueris. Et si ego migratus fuero ante te que uestias me et oblatjonem ad ecclesiam uel ad pauperes offeras pro remedio anime mee et si tu ante me migratus fueris que faciat mihi ipsa beneficia iam superius nominata ille ad quem tu ipsa hereditate permiseris...». Ctr. docs. en las notas 252 y 257.